1. Non satis, etc. honos habitus sit.] Editio Lambini habet appositum **est**, forte **honoris**, non alterum **aeque** Latine dicitur; at pluribus ostendi in libellis Suspicionum.

2. Nimum pervagetur.] Lambinus ait esse, qui augment substituentium pervagetur, quod ea voce mox utatur at ideo mihi minime quid mutandum videtur.

3. Ea experiendo pulcra, etc.] Revocavi quod erat in Pall. tribus & Grev. neque recedebat ed. antiqua; nisi quod ea expediendo, deinceps publicatae in primum pulcra, etc. quam lectione non sollicitassem, nisi

à nostra stetit etiam mss. Lambin. item Reclling.

4. Deliberari putat.] Lambinus emendat **deliberari** mihi videbatur fieri posse vulgata; Si vellamus in dubium vocari an opere precium fecerint: alioquin v. niebat sub stylum, **deliberari**, videatur & hujus libri cap. penultimum.

5. Si mihi filius genitus vnus, etc.] Ita Pall. & Lambiniani, nam editio prima si mihi genitus sit vnus vnus, sequentes, si mihi filius genitus fuerit vnus. Lamb. **filius**, **genitus vnus**; non necessario.

LIVS ANTE MORITUR, QUAM IN TUTELAM SVAM VENERIT, TV MIHI, DICEBAT, SECUNDVS HERES ESTO. Filius non est natus, ambigunt agnati cum eo, qui est heres, si filius ante, quam in suam tutelam veniat, mortuus sit. In hoc genere non potest hoc dici, ad tempus, aut ad eventum aliquem sententiam scriptoris oportere accommodari: propterea quod ea sola demonstratur, qua fretus ille, qui contra scriptum dicit, suam esse hereditatem defendit. Alterum autem genus est eorum, qui sententiam inducunt, in quo non simplex voluntas scriptoris ostenditur, quæ in omne tempus, & in omne factum idem valeat: sed ex quodam facto, aut eventu ad tempus interpretanda dicitur. Ea partibus juridicalis assumptivæ maximè sustinetur. Nam tum inducitur comparatio, ut in eum, qui, cum lex *aperiri portas nostras* vetaret, aperuit quodam in bello, & auxilia quadam in oppidum recepit, ne ab hostibus opprimerentur, si foris essent, quod propemuros hostes castra haberent. Tum relatio criminis, ut in eo, qui, cum communis lex omnium hominem *occidere* vetaret, tribunal militum suum, qui vim sibi inferre conaretur, occidit. Tum remotio criminis, ut in eo, qui, cum lex, quibus diebus in legationem proficisceretur, præstituerat: qui sumtum quæstor non dedit, profectus non est. Tum concessio per purgationem, & per imprudentiam, ut in vituli immolatione: & per vim, ut in navi rostrata: & per casum, ut in Eurotae fluminis magnitudine. Quæ autem ita sententia inducitur, ut unum quiddam voluisse scriptor demonstrat: aut sic, ut in ejusmodi re, & tempore hoc voluisse doceatur. Ergo is, qui scriptum defendit, his locis plerumque omnibus, majore autem parte semper poterit uti: Primum scriptoris collaudatione, & loco communi, nihil eos, qui judicent, nisi id, quod scriptum sit, spectare oportere: & hoc eo magis, si *legitimum scriptum* proferretur, id est, aut lex ipsa, aut ex lege aliquid. Postea quod vehementissimum est, facti, aut intentionis adversariorum cum ipso scripto contentione, quid scriptum sit, quid factum, quid juratus iudex: quem locum multis modis variare oportebit. Tum ipsum secum admittentem, quidnam contra dici possit: tum ad iudicis officium revertentem, & ab eo quærentem, quid præterea audire, aut expectare debeat: tum ipsum adversarium, quasi intentantis loco, producendo, hoc est, interrogando, utrum scriptum neget esse eo modo, an ab se contra factum esse, aut contra contendit neget: utrum negare ausus sit, se dicere desitutum. Si neutrum neget, & contra tamen dicat: nihil esse, quod hominem impudentiorem quisquam se visurum arbitretur. In hoc ita commorari convenit, quasi nihil præterea dicendum sit, & quasi contra dici nihil possit, sæpe id, quod scriptum est recitando; sæpe cum scripto factum adversarii confligendo; atque interdum acriter ad iudicem ipsum revertendo. Quo in loco iudici demonstrandum est, quid *juratus* sit, quid sequi debeat, duabus de causis iudicem dubitare oportere, si aut scriptum sit obscure, aut neget aliquid adversarius. Cum & scriptum aperte sit, & adversarius omnia confiteatur, tum iudicem legi parere, non interpretari legem oportere. Hoc loco confirmato, tum diluere ea, quæ contra dici poterant, oportebit. Contra autem dicitur, si aut profus aliud sensit scriptor, & scripsisse aliud demonstrabitur: ut in illa de testamento, quam posuimus, controversia, aut causa assumptiva inferretur. quamobrem scripto non poterit, aut non oportuerit obtemperari. Si